

## **Oświadczenie złożone przez senatora Jerzego Wcisłę na 32. posiedzeniu Senatu w dniu 29 października 2021 r.**

Oświadczenie skierowane do wiceprezesa Rady Ministrów, ministra rolnictwa i rozwoju wsi Henryka Kowalczyka

Szanowny Panie Ministrze!

Z największym niepokojem kieruję do Pana Ministra oświadczenie o dramatycznej sytuacji rolnictwa w województwie warmińsko-mazurskim, zagrażającej funkcjonowaniu wielu gospodarstw oraz przedsiębiorstwom branży żywnościowej. Z każdym kolejnym miesiącem pogarsza się sytuacja na rynkach wieprzowiny i drobiu. Producenci już walczą o przetrwanie. Zmagają się oni niestety z wieloma problemami, dość jednoznacznie przyznają, że pomoc rządu jest niewystarczająca i nie ma on planu na zaradzenie kryzysowi.

Z jednej strony narastają problemy związane z afrykańskim pomorem świń (ASF) oraz z ptasią gripą. Restrykcje związane z ASF powodują, że powiaty nowomiejski, iławski, działdowski oraz nidzicki, a także miasto Ostróda znajdują się w III strefie ograniczeń. Co niezrozumiałe, ograniczeniami objęte są także gospodarstwa oddalone o 40 km od stwierdzonych ognisk. Restrykcjami objętych jest ok. 1 tysiąca 800 gospodarstw, a każde ograniczenia wiąże się z wielkimi stratami finansowymi. Przybywa nowych ognisk. Problemem jest także ptasia grypa. W województwie warmińsko-mazurskim choroba dotknęła praktycznie każdy powiat, co także doprowadziło do uboju sanitarnego i w konsekwencji strat finansowych. Sytuację pogarsza zagrożenie pandemiczne, a także uwarunkowania rynkowe i ogólna sytuacja ekonomiczna, która także nie służy producentom.

Wiem, że zaniepokojenie wyraził także Sejmik Województwa Warmińsko-Mazurskiego – apeluje do rządu o skuteczne działania, które zmierzałyby do zahamowania rozprzestrzeniania się ASF i ptasiej grypy, ale także o zabezpieczenie konkretnych środków finansowych na rekompensaty dla rolników dotkniętych stratami.

W związku z tym proszę Pana Ministra o odpowiedź na następujące pytania.

1. Czy rząd przygotowuje plan pomocowy dla województwa warmińsko-mazurskiego?
2. Jak szybko producenci trzody chlewnej i drobiu mogą spodziewać się uruchomienia środków z budżetu państwa?
3. Czy Pan Minister śledzi sytuację związaną z ASF i ptasią gripą w warmińsko-mazurskim?
4. Dlaczego restrykcje związane z ASF w strefie III dotyczą gospodarstwa oddalone aż o 40 km od stwierdzonych ognisk?

Bardzo proszę o pochylenie się nad opisanymi problemami. Sytuacja jest niezwykle trudna. Jeśli rząd w porę nie zareaguje, to wielu regionalnych producentów po prostu zniknie. Rząd często mówi o patriotyzmie gospodarczym. Uprzejmie proszę więc o najlepszy gest patriotyzmu, tj. uruchomienie rodzimej produkcji, tak by Polacy mogli dalej cieszyć się wyrobami najwyższej jakości z ich okolicy.

Z poważaniem  
Jerzy Wcisła